

Số: 66 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn
và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của nhân dân.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về đất nước và con người Việt Nam nói chung, vùng đất và con người Cà Mau nói riêng góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024, phải đảm bảo các quy định của Chính phủ về tổ chức các ngày lễ kỷ niệm, ngày thành lập, ngày truyền thống... gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh, góp phần tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn

1.1. Kỷ niệm 45 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng

(07/01/1979 - 07/01/2024); kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2024); Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024); 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024). Thực hiện theo Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 10/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 và Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

1.2. Kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2024).

1.3. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

1.4. Kỷ niệm 70 năm Chuyển tàu tập kết ra Bắc (1954 - 2024)

1.4.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; giới thiệu, quảng bá tiềm năng thế mạnh, di sản văn hóa và con người Cà Mau đến du khách trong và ngoài nước.

1.4.2. Tổ chức các hoạt động và đơn vị thực hiện

- Tuyên truyền trên báo, đài, cổng thông tin điện tử và nền tảng Internet theo hướng dẫn của cơ quan chức năng: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Cà Mau và Cổng Thông tin điện tử tỉnh; thời gian thực hiện từ tháng 05/2024 đến ngày 30/11/2024.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử; triển lãm, trưng bày hình ảnh, sách, báo chuyên đề: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện từ ngày 10/11/2024 đến ngày 30/11/2024.

- Tổ chức về nguồn và họp mặt Cựu học sinh miền Nam (tổ chức các hoạt động về thăm trường...) gắn với buổi Tọa đàm sự kiện 70 năm Ngày tập kết ra Bắc (1954 - 2024): Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện ngày 25/11/2024.

- Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Ca khúc Cách mạng Khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long” năm 2024, chủ đề tuyên truyền “Kỷ niệm 70 năm sự kiện tập kết ra Bắc năm 1954”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện từ ngày 15/11/2024 đến ngày 20/11/2024.

- Tổ chức cuộc thi Sáng tác ca khúc và lời mới bài ca Vọng cổ (*nhịp 32*) chủ đề “Sự kiện 70 năm chuyến tàu tập kết ra Bắc năm 1954”: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian từ tháng 04 đến tháng 10/2024.

- Tổ chức giải Marathon - 2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong tháng 11/2024.

- Hội chợ thương mại tổng hợp: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện từ ngày 23/11/2024 đến ngày 30/11/2024; địa điểm tại thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.

- Lễ khánh thành Tượng đài Chuyến tàu tập kết ra Bắc 1954, gắn với Chương trình nghệ thuật Lễ kỷ niệm 70 năm Chuyến tàu tập kết ra Bắc (1954 - 2024): Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

1.5. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

1.5.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, lịch sử đấu tranh cách mạng, những thành tựu trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống vẻ vang qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng và lực lượng vũ trang địa phương.

1.5.2. Tổ chức các hoạt động và đơn vị thực hiện

- Tuyên truyền trên báo, đài, cổng thông tin điện tử và nền tảng Internet theo hướng dẫn của cơ quan chức năng: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Cà Mau và Cổng Thông tin điện tử tỉnh; thời gian thực hiện từ tháng 25/11/2024 đến ngày 25/12/2024.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh; trưng bày, triển lãm hình ảnh, sách báo về đề tài “Lực lượng vũ trang và chiến tranh cách mạng”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong tháng 12/2024.

- Tổ chức trùng tu, tôn tạo một số di tích lịch sử văn hóa tại địa phương; xây dựng, tu bổ các công trình chào mừng sự kiện. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong IV năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động quân sự, quốc phòng gắn với đẩy mạnh xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng “thế trận lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh, huyện đúng theo quy định. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong năm 2024.

- Tổ chức các chương trình giao lưu, họp mặt truyền thống; tôn vinh điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực với hình thức phù hợp, hiệu quả. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong tháng 12/2024.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, đền ơn đáp nghĩa; tuyên truyền vận động giúp nhân dân xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, nhất là tại các địa phương có địa danh lịch sử, khu căn cứ cách mạng trong kháng chiến; tổ chức gặp mặt, tặng quà những người có công, gia đình chính sách, cán bộ cao cấp Quân đội qua các thời kỳ trong dịp lễ kỷ niệm. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; thời gian thực hiện trong tháng 12/2024.

2. Kỷ niệm các Ngày lễ truyền thống

2.1. Lễ Tri ân đức Quốc tổ Lạc Long Quân

- Tuyên truyền trực quan, trên báo, đài và nền tảng Internet theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

- Tổ chức giỗ Đức Quốc tổ theo nghi lễ truyền thống tại Đền Lạc Long Quân và tượng Mẹ, xã Đất Mũi, huyện Ngọc Hiển.

- Phân hội tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ kết hợp tổ chức Ngày hội âm thực Đất Mũi và các hoạt động theo Chương trình “Cà Mau - Điểm đến 2024”.

- Thời gian tổ chức từ ngày 11/4/2024 - 14/4/2024 (*nhằm ngày 03/3 - 06/3/2024 âm lịch*).

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Ngọc Hiển; Sở Giao thông vận tải; Công an tỉnh; Vườn Quốc gia Mũi Cà Mau và các đơn vị có liên quan.

2.2. Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương

- Tuyên truyền trực quan, trên báo, đài và nền tảng Internet theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

- Tổ chức giỗ Đức Quốc tổ theo nghi lễ truyền thống tại Đền Vua Hùng, xã Tân Phú, huyện Thới Bình.

- Phân hội tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ; các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian tại khu vực Đền thờ Vua Hùng, xã Tân Phú, huyện Thới Bình, phục vụ khách du lịch và người dân địa phương.

- Thời gian tổ chức từ ngày 17/4/2024 - 18/4/2024 (*nhằm ngày 09/3/2024 - 10/3/2024 âm lịch*).

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Thới Bình và các đơn vị có liên quan.

3. Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động 01/5

3.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền những giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc. Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân 1975.

- Tuyên truyền về thành tựu của đất nước, của địa phương; chủ trương, đường lối và những giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền trực quan, trên báo, đài và nền tảng Internet theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

3.2. Tổ chức các hoạt động và đơn vị thực hiện

- Viếng, dâng hương tại Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đền thờ 10 Anh hùng liệt sỹ khởi nghĩa Hòn Khoai: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: *Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia ghi danh liệt sỹ, thăm viếng các gia đình chính sách, thực hiện công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và công tác an sinh xã hội trên địa bàn các huyện, thành phố: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.*

3.3. Thời gian:

Tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 25/4/2024 và kết thúc trước ngày 05/5/2024.

4. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

4.1. Nội dung tuyên truyền

Cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc.

4.2. Hoạt động cụ thể và đơn vị thực hiện

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống báo, đài của tỉnh: *Báo Cà Mau, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.*

- Tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm hình ảnh, sách chuyên đề về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh (thành phố Cà Mau): *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Phát động trồng cây xanh nhớ ơn Bác Hồ và các hoạt động có ý nghĩa thiết thực khác trên địa bàn các huyện, thành phố: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.*

- Viếng Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (có đền thờ) thực hiện.*

4.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 15/5/2024 và kết thúc trước ngày 25/5/2024;

5. Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

5.1. Nội dung, hình thức tuyên truyền

- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, ca ngợi tinh thần vô sản quốc tế của các chiến sĩ đã tình nguyện; biểu dương những bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công cách mạng và con em của họ vượt qua khó khăn, đạt nhiều thành tích trong học tập, công tác và lao động sản xuất.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các huyện, thành phố,

5.2. Hoạt động cụ thể và đơn vị thực hiện:

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống báo, đài của tỉnh: *Báo Cà Mau, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.*

- Viếng, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu Tưởng niệm; Đền thờ 10 Anh hùng liệt sỹ khởi nghĩa Hòn Khoai: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh: *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.*

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với nước và thực hiện các chính sách an sinh xã hội: *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.*

- Tổ chức viếng, dâng hương Nghĩa trang liệt sĩ, thăm viếng các gia đình chính sách trên địa bàn các huyện, thành phố Cà Mau: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau thực hiện.*

5.3. Thời gian:

Thời gian tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 20/7/2024 và kết thúc trước ngày 30/7/2024;

6. Kỷ niệm 79 năm cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

6.1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám năm 1945, sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám.

- Tuyên truyền về truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

6.2. Hoạt động cụ thể và đơn vị thực hiện

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống báo, đài của tỉnh: *Báo Cà Mau, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.*

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vui chơi giải trí: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu Tưởng niệm; Đền thờ 10 Anh hùng liệt sỹ khởi nghĩa Hòn Khoai: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: *Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia ghi danh liệt sỹ, thăm viếng các gia đình chính sách, thực hiện công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và công tác an sinh xã hội trên địa bàn các huyện, thành phố: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.*

6.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 15/8/2024 và kết thúc trước ngày 05/9/2024;

- Các hoạt động trực quan và báo, đài thực hiện trên địa bàn tỉnh.

7. Kỷ niệm 84 năm Ngày truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân tỉnh Cà Mau (13/12/1940 - 13/12/2024)

7.1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử của cuộc khởi nghĩa Hòn Khoai; tuyên truyền về truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân tỉnh Cà Mau, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức tự lực, tự cường của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trong tỉnh, tạo sự đoàn kết nhất trí trong Đảng, đồng thuận xã hội.

- Tuyên truyền chủ nghĩa anh hùng cách mạng; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước, tạo sự đoàn kết nhất trí trong Đảng, đồng thuận trong xã hội.

7.2. Hoạt động cụ thể và đơn vị thực hiện

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống báo, đài của tỉnh: *Báo Cà Mau, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.*

- Thực hiện tuyên truyền trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu Tưởng niệm; Đền thờ 10 Anh hùng liệt sỹ khởi nghĩa Hòn Khoai: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng, dâng hương Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: *Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

- Viếng nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia ghi danh liệt sỹ, thăm viếng các gia đình chính sách, thực hiện công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và công tác an sinh xã hội trên địa bàn các huyện, thành phố: *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.*

7.3. Thời gian:

- Thời gian tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 05/12/2024 và kết thúc trước ngày 15/12/2024.

8. Các sự kiện chính trị trong năm

Những ngày Lễ kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước, các đồng chí lãnh đạo cách mạng và các ngày lễ kỷ niệm, ngày truyền thống của ngành, địa phương: Các cơ quan, đơn vị căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 06/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tổ chức thực hiện. Tùy theo tình hình thực tế để chủ động tham mưu đề xuất với cấp thẩm quyền chỉ đạo tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện lồng ghép với các sự kiện trọng tâm, nổi bật của ngành, đơn vị trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung được giao, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế của địa phương. Về kinh phí, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện lồng ghép, tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 trong dự toán năm 2024 đã được giao.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh Cà Mau: Theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo, đề xuất Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ;
- CT UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Bộ CH BDBP tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Báo, đài tỉnh;
- Phòng KGVX (B);
- Lưu: VT, B09, M.A25/3.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Luân